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lilJRWKLL Sb — CtřÍ cl

JÍŽ po delší flobti vfiínlm
ní Im'í1Iív5 (juko snad i mnozí jíní)
rád tčeh Bvobodomyslných nemo-li- u

vSiik nikterak 16 svobodomysl-
ností porozuměl Dude to dle
všeho pouze ihi nevíra neboť ona

svobodomyslnost ktcre7 učili prv
V a i Ij V I J VI'

i jji uciieiove a pro Kterou i irpen

dělek Když já koupím zboží z

východu pošlu já tuin ty penízo ti

výdělek zůstane mně Každý mu-

sí hleděli aby koupil co možno

nejhiciiějí a proto se nikomu ne-

divím kiipuje-l- í svoje zboží v ic

hoiisech Nedávno navští-

vil mne krajan John Kiehlcr z

Oniahy kterýž zde koná kovář-

skou prácí Musím se též pochlu-

bil že mně zelenina krásně roste

a že mohu si jíž nyní popřáli aalá-t- u

Srdečný pozdrav vše kraja-
nům a krajankám V ťictS

i A Holoubek

TAHLK UOCK Neb — Ctěná

redakce! Klub Komenský ěí VI

pořádal prvý svůj veřejný pro-uviu- n

dne l května a následující
čísla byla provedena! 1 Hudba

zdejší české kapely - 2 Proslov
uvítací přednesla pí Anna Ko-

vandové - - M Píseň "Kdo jsi

pravý Cech" zapěl Dámský sbor
klubu líáseň- - "Komenský"
přednesla slě Doženu Strejc — 0

Deklamace "Lakomec a opice"
přednesl p Joa Polán — 0 Pí-

seň "Pod našimi okny" zapěl Smí-šen-
ý

sbor klubu — 7 "životopis
Jiřího Washingtonu" přednesla
wlč Kmílío Vondraškova — 8

'Paní Ncdbalová v besídce' před-

nesla sleé Muric K Pctráeck
í "Věnečkový pochod 14 dívek

doprovázený hudbou jejž upravi-
la slě Marie Kovuudova 10

Číslo tolo bylo korunou celého ve

cirku Pylu to krásná a poučná
přednáška p J F Krcyčíka ze

státní university v Lincoln 'Neb
Poučil nás o lom velkém učiteli

který jest ideálem celému vzdělá

němu Hvětu Přednáška pánS

Krcyčíkova přijata byla h vděkem

a každý z nás z jeho povzbuzují-
cích a přesvědčivých slov dospěl

zajisté k poznání že náš Česko-americ- ký

veřejný i HpolcěťHfíký

život nniže býlí povznesen na vyš-

ší stupeň vážností mezí jínonáro-dovc- í

Doufám že lo nebylo na-

posled co pan Kreyčík mezí námi

meškal Tedy na shledaiouí —

11 Píseň "O vy hvezdy" zupcl

dámský sbor klubu — 12 Výpro- -

dej košíčků které opatřeny byly
dívkami jídlem pro dvě osoby a

jež vynesly čistých $20í)5 Díky

pánové že jste tok hodně kupo-

vali Přijďte jen podruhé zasel
— Po vyčerpání programu roz-

proudila se taneční zábava kteráž!

pří nerušeném humoru potrvalu už

do bílého rána Děkujeme všem

příznivcům našim za hojnou ůěust!

a doufáme že v brzku uspořádá-
me opětně iěco podobného —

Dne 12 května odbýval klub pra-

videlnou svou schůzi v níž zvo-

leni byli následující ůřadnícíj
Předsedu p Joh Líhal místopřed-
seda p Joh Strejc tajemnice sl

Josefa Kovandovu pokladník Ka-

rel Kubstejnck kritik slě Doženu

Strejc knihovnice slě Helenu

a strážkyně Maric Ko-

vandovu Dále bylo klubem

uby se pravidelné schůze

odbývaly každou první nedělí v
měsíci

I ložena Stroje tajemnice

Předplácejte se na "Pokrok"
$100 ročné — Do Ďech $200

Jeli celkem v 11 oaobních vozech

a v 8 vozech vezeno bylo jajich ná

řadí llyly to většinou rodiny 7

Lincoln Neb a okolí Jest innfi

to velíce divné že se sem Oeehová

obávají jití Když přijel vlak do

stanice šel jsem skrze všechny

vozy naleznu li zde nějakého Če-

cha Ale vzdor' tomu že jsem pro-

hlédl všechny vozy nenalezl jnem
ani j edíného Čecha ISylí to vět-šino- u

samí Němci Kd so dobře

daří lam je vždycky první Ně-

mec A Čech obyčejně čeká ú jo
vše osazeno Němci J'otom teprve
přijede a Němcům pomůže a

několik dní přijede sem zase něko

lík rodin z North a Honili Dako-t- y

Budu rád vidět mnoho-l- í ne

zí lémilo bude českých rodin Jak
se dočítám v JlilIjrjtfHkých angli-

ckých novinách budou se oteví-

rali zavodněné pozemky v našem

státě Otevírání toto konali so bu-

de v druhém nebo fřetí týdnu
Jest lo velíce krásný pozemek

který v krátké době bude míli ji-

sté cenu od ♦ 10000 do tjCIOOOO akr
Jsou to samé 40ikrov6 funny Akr
těchto pozemků bude stá ti a&i

tJ5-0- Jistý salooník v JSillíntf

mně řekl budu li tak šťastný a

získám li ooěeh 40 akrů že prý
dá mně za ně 120000 Myslím
ž" každý dobře ví že 10 akrů

pozemku má více ce-

ny nežli JOO akrů pozemku tak

kde člověk musí se spoléha-

li na dešť Nedávno četl jsem jak
jíslý J D 0'DouiK'll blíže Díl-lí- ni

dostal prémii za lo že vypě-

stoval nejvétsí úrodu ve Spoj Stá-

tech Jeho oves sypal JI50 bušlú

po akru Co si o tom myslíte vy

východní farmáři Jiný farmář
blíže Park Cíly Mont sklidil

12PJ buslů brambor s jednoho a-k- ru

To prý je skutečné rekord

světový Tu jest jasně vidět co

vše se dá dokázali na pozemku

který se pilně zavodňuje Půjde
lí mí vše tento rok tak jako mi

uulý myslím Že nebude to dlouho

trvat a budu farmařit pro sebe

Také musím se několiku slovy
zmínit o těch catalojíiie housech

Koupil jsem už od cataloj?ue housíi

zboží několikráte a vždy jsem byl
velmi spokojen Zdejší farmáři od

catuloguo housů objednávají veli-

ké množství zboží a pokud je mi

známo nikdo z nich nenaříká si

Že by byl špatně pochodil Mnozí

ve svých dopisech prohlašují žň

se peníze mají utratili tam kde se

vydělají Já zase myslím takto

Obchodník posílá pro své zboží na

východ a když nám zboží to pro-d- á

zůstane doma jenom ten vý

svého Mistra litoval ala toho' a

bylo mu odpuStřio kdežto zrádců

Jídá se oběsil Podobné í něj-kte- ří

badatelé: Mohft zapírají a jmk
se opět k i Soli u příziávají mnozí

vžak až iui sklonku wvého života
To vsak mnohý nevěřící (iplněj pře-

hlédne aneb řekne že už )U'by

při rozumu když lak učinil í tí

nejvétsí badatelé tápou doMiid lípl
né tmách Rozumují a pátra-

jí' kde že by mohlo být to nebe tt

přec sami učí že j3 nad Jiámí tolik

vélí jež doMiid naprosto neznají
Což by snad nemohlo býlí nebo na

některém onom spěte neznámém f

— ítyl jsem také žádoslív poslech-

nou! í svobodomyslného řečníku a

laké - učitele česko-americkéh- o

lidu Dra Jskii iVcchcí se o přeď
nááee jeho široce rozepisovat! ný-

brž zmíním se pouze o dvou bo-

dech Kopal ovsem do víchu co

je věřícímu drahým hlavné ale

stál mu v ceslé Kriwlus ííyl by
rád posluchačům nnmliivíl že to

byl podvodník a taškář a laké iás

zde učil že byl křest uslanoven

jakýmsi tajným spolkem a že Jan
llu byl upálen k vfilí denátkŮn n

robotám To jo ovsem něco nové-

ho Tak ná tu učil před rokem
Ted' vtok jak je vidět z pojedná-
ní jeho v "OHvělé" učí už jinak
1'ravíť tam že se věřící urážet ne-

mají iiíž o si má kdo z přesvěd-
čení jich tropit posměch Jak se

to si'ovnává? Což lo jíž dříve ne

věděl l'onévadž vidí patrné Že

nemůžu přeskočit podlézá Ne-

moha zvítězit násilím a mocí po-

číná si pokrytecky a kojí se blá-

hovou domněnkou že xe mu lstí

podaří zaslepili očí i lidí myslí-

cích Než klame se Lidstvo má

jíž za sebou došlí trpké zkušenosti

aby sedlo na vějičku lakového fa-

lešného tlumočníka svobodomysl-

ných ídeí Který člověk pamatu-

je že jest stvořen k něčemu lepší-

mu a vyfiíímu než opice nebude hi

jistě míchat mezí opice Kdo vsak

myslí že skutečně z opice pochází
nu ponechme mu tu radost ať se

tčsí h s Darwinem Také jsem
mnohdy slyšel že věřící musí živit
své učílele A vida jak nyní i

svobodomyslní (vlastně nevěreí)
třesou "cínlajtlem" — jak to

'Duch ("'jinii" pojmenoval Teď

jen ještě schází aby se vymyslelo
něco podobného odpust kfím h mi-

sek se bude hezky plnit Po pří-

padě mohl by se v Chicagu posta-

vit palác svobodomyslnosti něja-

ký vládci! by se pak už nasel —

Oas to čteme žalostné stesky ia tu
českou nesnášenlivost Než táži
se kdo jí mezi námi stále rozdmy-chuje- ?

Kdo zavléká jí i do jhi-5íc- h

bratrských Jednot kteréž

JIHHK VVJHIMIU)I 1 jeSI lil'
b!e snad učjaká nová? Když tak

jedno h druhým porovnávám tu
m mi 'A ii jako by přítomná hnutí

Kvobodomyslná jí páclido jakýmsi
moderním jezovítst vím Vždyť jult
v kralkm euse jíž po několikráte
íloř i jnem se v časopisech svobo-

domyslní houževnatí usilují o to

aby do vleku svčho dostali nejen

jednotlivce ale i ccl6 orpnisaco a

h dosažení toho neslití Me j použití
mravního násilí Každý opravdu

svobodomyslný hanbili by se mu-h- ť

víru za to uby jinčho olupoval
n duchovní svobodu! de máme

zajisté každý právo včřítl co ac

mu líbí a drželi ne toho eo jo do

voleno 'A jejích jednání jo vidčt

h by se zle vedlo tčm kteří ne-vě- ří

v Inkou svobodomyslnost ja-

kou oni klínují kdyby tak molí

moc jakou mívali druhdy inkvi-

zitoři Jen pozorujme jaký jest
rozdíl mezi linulo a Kristem K ri-sl-

uéíl 1ihch a svobod1 ponechá-

val každímu svobodnou vfdi —

mohlť ho následovali aneb ne --

na nikom se neniMlíl pouze učil a

dobře činil přátelům i nepřátelům
Inkvizitoři naopak potírali každý

projev duehovní svobody žalářo-

váním muéejifm i smrtí V čem

ne rovnali Kristu o lom ať sí kaž-

dý učiní svůj úsudek Tito pří
tomní svobodáří hláhí se ku Ko

incnskčmu Husovi a mnohým jí
}iým duševním velikánům kteří lí

čili národy pravá svobodo kteří

Donutili násilím nikoho aby slcpo
Kel m nimi a přec jak víme mčlí

hojič následovníku Jím byla
chovní svoboda tak drahá že pro
ní statky i životy své rudčji nasa

dí!í než by od ní odstoupili Dylť

jím přikladeni Kristus a jejich u

čítolé Než novodobí BVobodáří to

vyhlašují za lež a hloupost V čem

jsou lilo hvobodáří podobni ončrn

jíž poénli svobodo učit Neuzná

vají zákona duchovního a neuzna-

li by snad ani tčlesného kdyby za

ním jeslál mstitel se Železy i'r
Vcmii možno se uhnout před hvč- -

tem nikoliv vsak před Bohem jnk

j (Mýiii llomdvíikáin! 1

Á 6

Kupujte česky mletou pšeničnou mouku z českých mlýnů
vo Wílber a Do Witt Ncjlepfií mouka ve Spojených Státech
Kkusto ji a jsme jisti žo jinou mouku ani do domu nevezmete

Zvláštní: česká krupíčka

$1000 vyplatímo tomu kdo dokáže že žitná mouka naše je i
některým mlýnem ve Spojených Státech předčena l

Sklady po Spojených Stálých Wílber Omaha Lincoln u
i Ncbrasku Cedur Knpidu Marshaltown lovvu Oklahoma City m

česká žitná chlebová mouka

JIo utd

naši mouku 1

& Aksamit
Wílber a DeWítt £Hm8

Okla} Chicago III St Louih

Žádejte všude

Zvoneček
velkomlýny ve

Ml Ulil
Ě

Pevná stavba

známo jest z více případu Hlysel

jsem nevérce chlubili se nač prý

jest mu třeba být zodpovědným z

toho o éem svétMevíl Ano mno-

zí nevéří jen z té příčiny aby usli

tidpovéduosti Kdyby takových
lid! byla věliinn to by to pak na

lom ►včte prapodivné vypadalo]
Ab tak hluboko lid neklesne a

j kdyby i klesl dlouho by tonctr-vnl- o

("'i by snad nčkdo chtěl po-

tírali to n co lisíee lidí obětovalo

YW1P weza:

i své ž:voy ? Neda se ii n i myslili
Že by tuk učinili pro nčco pochyb-

ného nýbrž jisto je v položili ži-

voty pro své pl'esé(i'eni Jinak

Vio iy kuyhy m nyu inu ne- -

i

elegantní vzhled
a ceny nliši mi kdikollv jlndi

jo hlavními vtatnotml
vSecli nullch buů

Nekupujte buggy — dříve do-ku- ti

jsto si neprohlédli přebohatý
jejich výbčr a úplný popis všech

obsažený v nařm katalogu IJ

Setřímo vám nejen mnoho mrzu-

tosti ale také penízie

Víccky naše lunrj'y jsou pro
ná ktitvčny již to jo kuhuj odpo
rufuje
Máte Si v úmyslu koupili bujy

a nemáte nVŠ katalojj sdělte nám
t roltna vám jej " dnes
vdnriíM Naleufto v níin úplný
výbér ni Uch Imiííiíu koUrň v-r-

koúskýeh postrojil utd ?d

Tite nu

US Mail Order House

zbudovány jkouco jih pravé svobo

domyslnosti lak zdárně prospí
valy? Ciní tuk snad členové vě

řící ať jíž katolíci protestanté
neb židé? Nikoliv! Na nynější
rozrušené poměry naše hodí se vý
horně následující slova nesmrtel
ného pěvce "Slávy Dt-cry- " Janu
Kollára:
Ha ivuImmIou 41iM iionvoťoilu

pruvilu klujo v"l uviti!

u mokl Ir tni' jiktt Mnni iihmIíi

NrjlHnil ]uk In t clivlirt vihu

h te1 clil imiin Itnlťuli

iii'iiiui tuji u mnli li ť tni f Irku

S podravent Šem étciuUuiii t I

trvám v úctě

Jmi luiiiči--

nilJJNtJS Mnut — Ctěná re
ilakeel Máni právě trochu volné

ho cnsi a proto chci napsittl váni

těkolik fáib'k Dnes právě pud 'i

Mlíll lib' 1'tiliíívá fce jidunile pud-

ile li n ni Hcpu máme ji usá
fctiMU od tti dubiui itlo pomalu

rostť protože jm chladné dni

Ni'íi(suiiie ltouího roku o niť

dí"Íi jednotili iipí luku loiUklio
V poudťll 'lil lífua ciu pfijelii
W lojui ť'kMU l I"' lidi

( iVdčlaiii Alf jak náiiio bli me-- i

nimi véhbisuí učitelé jichž uče-

ni je dosud H bude i Uiidáb' V

platnosti dokud svět bude Mát

Kopulová h!i n budou to ln ul nic

nového - Jest ovi5eiu rodil ve

věření Jsou idé Velící a jnou li-

dé pověrčiví 1'ověrčivost rovná

se Uevéie invě nevěru tm po- -

věréiviist s odvolává I Iv li by

snad přáním mnohých nly nevě

i poukáabi abpoň na jednoho
tukového imU tf vího ntfedu ji-kýv-

mfťi ětďimi lvo let p

rtu NVvěici odvolávají l l'l

Hlns lidu— Hlns prnvdy l

pnu ťrmik T4ťr a llijť (ViUpr N-- I4v4 i4
lt& kuu(M'iiy m t Ui vy řtUS ni

TTrNl VANOVÉ — 8 poteéením délujt ta

Jmiii 0 vt otoftuAiiii buggy v 'Ui yotiiUw

uldCíl Jmu v kMin oMtvla vioreiu dokondott

k VtAy ptliovia]tc iil H'{iu v ktiloi Lili

m vi ii klut 19 U Dvá mop ioum44 ! o4

vi a jl lovní! tk
CHICAGO - ILLINOIS

iaUlťW% t uolii mnou popirau
{

jHui nost H-- hii l iVtr lapMÍ


